
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: TOSETTI MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  55 DEL 28/01/2026  
  

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA M.D. 

TASSIDERMIA DI CASALBORGONE (TO) PER NATURALIZZAZIONE ESEMPLARI DI 
FAGIANO DI MONTE, COTURNICE, PICCHIO NERO E PERNICE BIANCA E 
AMBIENTAZIONE NATURALISTICA. 

CIG  B9EF2852AB 
 
Visto 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 
all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata in 
vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in 
sintonia con la nuova normativa; 
 
Dato atto che 
 
con deliberazione di Consiglio n. 6 del 17.12.2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026-2028 – Esercizio 2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: TOSETTI MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con la deliberazione di Consiglio n. 2 del 31.01.2024 è stato attribuito l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
 
è stato rinvenuto da un dipendente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valsesia un esemplare morto di coturnice nel Comune di Alagna Valsesia; 
 
è stato rinvenuto da un dipendente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valsesia un esemplare morto di picchio nero nel Comune di Alto Sermenza; 
 
è stata richiesta al Comune di Alagna Valsesia e al Comune di Alto Sermenza in 
provincia di Vercelli, autorizzazione alla preparazione tassidermica degli animali; 
 
I comuni sopra menzionati hanno confermato la disponibilità a procedere in tal senso 
come da protocollo n. 159 del 27.01.2026 e protocollo n. 122 del 22.01.2026; 
 
nel 2025 sono stati donati all’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valsesia un 
esemplare morto di fagiano di monte e un esemplare morto di pernice bianca in muta 
invernale, entrambi forniti con le documentazioni in regola necessarie; 
 
si ritiene opportuno esporre gli animali a scopo didattico presso la struttura 
informativa dell’Ente e centro vista all’Alpe Fum Bitz, in Comune di Alagna; 
 
si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 
n. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di spese per forniture inferiori a € 140.000,00; 
 
vista l’accurata esecuzione del precedente contratto per la fornitura in oggetto da 
parte della Ditta MD Tassidermia di Pasquali D.& C con sede in Casalborgone (To);   
 
in data 21.10.2025 ns. prot. n. 1648, la Ditta MD Tassidermia di Pasquali D.& C. con 
sede in Strada Ceriaglio, n. 14/C - 10020 Casalborgone (To) - ha presentato 
preventivo di spesa per la naturalizzazione di esemplari di fagiano di monte, coturnice, 
picchio nero e pernice bianca al costo di € 800,00, Iva esclusa; 
 

Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i ha assunto il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) la Direttrice dell’Ente di gestione delle aree protette 
della Valsesia, Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Dato altresì atto che il RUP dichiara in questa sede, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445: 

a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né 
direttamente, né indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale per l’affidamento in esame né si trova in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 

In particolare, che l’assunzione dell’incarico: non coinvolge interessi propri; non 
coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge, di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; non 
coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; non coinvolge 
interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: TOSETTI MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, non ha riportato 
alcuna condanna, neppure pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i 
delitti previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al 
conferimento dell’incarico in questione; 

d) che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o 
una situazione anche potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, comma 
3, del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., provvederà immediatamente a darne 
comunicazione e ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata dichiarazione di 
rinuncia; 
 
che l’Ente ha: 

 
 effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva della suddetta Ditta 

come da DURC (documento di regolarità contributiva) ai sensi dell’art. 46 comma 
1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della Legge 12/07/11 n. 
106, art. 4 comma 14 bis, allegato alla presente determinazione; 

 espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 accertato il possesso dei requisiti generali per contrarre con la pubblica 
amministrazione nonché i requisiti tecnico professionali; 

 
La suddetta somma trova copertura al Cap. 50090 “Spese per preparazioni 
biologiche e tassidermiche” Missione 09 Programma 0905 Titolo 2 dell’Uscita del 
Bilancio di previsione 2026-2028 – Esercizio 2026 - approvato con deliberazione 
di Consiglio n. 6 del 17.12.2025 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 

IL DIRETTORE  
 
 

- richiamata la deliberazione di Consiglio n. 6 del 17.12.2025 di approvazione del 
Bilancio 2026-2028 – Esercizio 2026 e di assegnazione delle risorse finanziarie al 
Direttore dell’Ente; 

- vista la L.R. 29 giugno 2009 n. 19; 
– visto il D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R; 
– visto il D.Lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 
– vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte, non ancora 

abrogata ma superata gerarchicamente dal decreto legislativo 118/2011 e s.m.i.; 
– visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
– visto il DURC (documento di regolarità contributiva) ai sensi dell’art. 46 comma 1, 

lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della Legge 12/07/11 n. 106, 
art. 4 comma 14 bis, allegato alla presente determinazione; 
 
- visti: 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di 
“amministrazione trasparente”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: TOSETTI MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la bozza di lettera contratto e del modulo di impegno ed accettazione delle 
condizioni contrattuali da stipulare con la Ditta aggiudicataria allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A); 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di approvare il preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 1648 del 
21.10.2025 della Ditta M.D. Tassidermia di Pasquali D.& C. con sede in Strada 
Ceriaglio, 14/C-10020 Casalborgone (To), relativo alla naturalizzazione di 
esemplari di fagiano di monte, coturnice, picchio nero e pernice bianca, per un 
importo complessivo pari a €. 976,00 Iva inclusa. 
 

2) Di affidare, mediante affidamento diretto, per le ragioni espresse in premessa, alla 
ditta M.D. Tassidermia di Pasquali D.& C. con sede in Strada Ceriaglio, 14/C-
10020 Casalborgone (To), l’incarico di provvedere alla fornitura sopradescritta; 

 
3) Di formalizzare l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto mediante lettera – 

contratto secondo quanto previsto dall’ art. 18 del D.Lgs. 36/2023. 
 
4) Di approvare la lettera contratto e il modulo di impegno ed accettazione delle 

condizioni contrattuali da stipulare con la Ditta aggiudicataria, allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A). 

 
5) Di impegnare la somma di € 976,00, Iva inclusa, per la naturalizzazione di un 

esemplari di fagiano di monte, coturnice, picchio nero e pernice bianca al Cap. 
50090 “Spese preparazioni biologiche e tassidermiche” Missione 09 Programma 
0905 Titolo 2 dell’Uscita del Bilancio di previsione 2026-2028 – Esercizio 2026 - 
approvato con deliberazione del Consiglio direttivo n. 6 del 17.12.2025, che 
presenta la necessaria disponibilità. 
 

6) di dare atto che l’Ente applica il meccanismo della scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Split 
payment); 

 
7) di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio 

finanziario corrente; 
 

8) Di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione dell’importo dovuto 
in seguito a presentazione di idonea documentazione fiscale; 
 

9) Di dare atto che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai 
sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ente di gestione delle 
aree protette della Valsesia Dott.ssa Lucia Pompilio e che la stessa ha dichiarato in 
questa sede l’assenza di conflitti d’interesse e/o cause ostative nella 
gestione/aggiudicazione della procedura;   
 

10) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valsesia; 

 
11) di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valsesia.  Responsabile Procedimento: TOSETTI MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
Firmato digitalmente 

       Dott.ssa Lucia POMPILIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale,firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo.Varallo 
10/02/2026IL DIRETTORE 


